Lublinie rzeź
ni i związanych z nią urządzeń utylizacyjnych, jakoto
płuczkami i suszarni kiszek, przetapialni łoju, jatek i t. p.
stanowią monopol miasta. Uchwała zawiera powołanie
się na dekret o samorządzie miejskim z dnia 4 lutego
1919 r. na postanowienie Komitetu Urządzającego w
Królestwie Pólskiem, z dnia 3/15 września 1866 r. o do
chodach za ubój w rzeźniach miejskich, zatwierdzone
przez Radę Administracyjną w dniu 3/15 stycznia 1867
roku.

Minister Spraw Wewnętrznych orzeczeniem z dnia
9 sierpnia 1927 r. ogłosił na mocy p. 2 i 3 art. 68 dekre
tu z dnia 4 lutego 1919 r. powyższą uchwałę za nieważ
ną, niema bowiem ustawy, któraby, ograniczając wolność

obywateli w obiorze zajęcia i zarobkowania, przyznani
im art. 101 Konstytucji, upoważniała samorząd do usta
nowienia monopolu rzeźnego w miastach.

Skarżąc powyższe orzeczenie do Najwyższego Try
bunału Administracyjnego, dowodzi Magistrat m. Lu
bina, że uchwała Rady Miejskiej z dnia 11 listopada
1926 r. znajduje oparcie w p. 4 art. 21 dekretu o samo
rządzie miejskim, a wobec tego uchwały tej nie można
uważać za niezgodną z art. 6 Konstytucji. Prawo mias1
do ustanawiania monopolu na prowadzenie rzeźni
nika również z postanowienia Komitetu Urządzająceg0
w b. Królestwie Pólskiem z dnia 3/15 września 1866

Gdyby odnośne przepisy dekretu o samorządz,e
miejskim można było uważać za sprzeczne z Konstytu
cją, a w szczególności z art. 101 Konstytucji — to *
myś art. 126 winne one były być zmienione w ciągu to
ku w drodze ustawodawczej. Skoro to nie nastąpiło,
chybnie władze sprzeczności się w tych przepisach
dopatrzyły.

Otóż o ile idzie o rzeźnię 'bydła, to, jak to już Naj
wyższy Trybunał Administracyjny w wyroku z dnia 29
listopada 1927 r. L. Rej. 2303/25 w sprawie Kruka wy
jaśnił, wyłączne prawo gmin miejskich do urządzenia
i prowadzenia rzeźni bydła (bydłobójni) przyznało już
Warszawie i 184 innym miastom b. Królestwa Polskiego
rozporządzenie Rady Administracyjnej z dnia 3/15
stycznia 1867 r.

Pozatem stain prawny, istniejący w tej mierze na
terenie b. Królestwa Polskiego w okresie przed wielką
wojną europejską, został ujęty w art. 23 ustawy z dnia
22 marca 1915 roku o rozciągnięciu mocy obowiązującej
rosyjskiej ustawy o samorządzie miejskim z dnia 11
czerwca 1892 r.

lubelskiem, którą zamienioną została
naturalna powinność podwodowa na ekwiwalent w zbo
żu, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych udzieliło nastę
pujących wyjaśnień:

Sprawy wymiaru powinności podwodowej w gmi
nach wiejskich na obszarze b. Kr. Polskiego dotyczy:
Postanowienie Komitetu Urządzającego w Kr. Polskiem
2 dn. 15/27 października 1866 r. (Dz. Praw Kr. Polsk.
tom 66, str. 321 art. 3) w związku z art. art. 16, 24 i 26
ukazu z dn. 19 lutego (2 marca) 1864 r. o urządzeniu
9 min wiejskich w Kr. Polsk. (Zb. Pr. Ces. Ros. tom II,
wydanie z r. 1892, kontynuowane w latach 1906, 1910,
1912 i 1913). Żaden z tych przepisów ani też art.